PREFEITURA DE

W %+ MONTENEGRO

Memorando 9.477/2023

De: Jenifer G. - SMDESCH-ADMCONV
Para: SMGEP - Secretaria de Gestao e Planejamento

Data: 31/07/2023 as 11:55:53

Setores (CC):
SMF, SMGEP

Setores envolvidos:

Prefeito, GP-CG, SG, 9-PGM-AAL, SMF, SMF-CONT, SMGEP, SMGEP-DPRI, SMDESCH-ADMCONV, SMDESCH-AE,
SMDESCH-CAD, 8-PGM-SAAJ

CadUnico (provas-suas)

Prezados, Bom dia.

Venho através do presente, em atengéo ao recente repasse de recursos ao CadUnico (provas-suas) para
contratagao por tempo determinado, através deste solicitar informag¢des quanto ao procedimento para utilizagao do
recurso.

Se faz necessario a abertura de crédito especial ?

Ainda, caso precise, solicito que abram uma dotagao especifica procad-suas, contratagdo por tempo determinado.
Anexo: extrato da conta bancaria

Att.

Jenifer Goulart
Projetos Sociais.

Anexos:

extrato_procad_suas_julho_23.pdf
extrato_procad_suas_marco_23.pdf
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(G3383108482571021

31/07/2023 08:56:09
GOVERND

Cliente - Conta atual
Agéncia 318-2

Conta corrente 72623-0OMONTENEGROPROCAD-SUAS

Periodo do extrato Més atual
Lancamentos

Dt. balancete Dt. movimento  Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo

31/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C

Invest.com Resgate Autom. 31.420,25C
Saldo 31.420,25C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 31.420,25

Transagéo efetuada com sucesso por: JG422347 FELIPE MENDEL GRIEBELER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Memorando 9.477/2023 | Anexo: emissao_11B7EEFCOEB49238EB930DC4_memorando-14--9.477-2023_assinado_versaolmpressao.pdf (3/3)

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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(G3383108482571021
g 31/07/2023 08:54:00

GOVERND

Cliente - Conta atual

Agéncia 318-2

Conta corrente 72623-0OMONTENEGROPROCAD-SUAS

Periodo do extrato 03 /2023

Lancamentos

Dt. balancete Dt. movimento Ag.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
03/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
31/03/2023 0000 14056 632 Ordem Bancéria 1.410.231.000.258 30.395,54 C
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
31/03/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 30.395,54 D
31/03/2023 0000 00000 999 SALDO 0,00 C
OBSERVACOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JG422347 FELIPE MENDEL GRIEBELER.
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Memorando 1- 9.477/2023
De: Antonio F. - SMF
Para: SMF-CONT - Diretoria Contabilidade

Data: 31/07/2023 as 13:22:26

Marcia Cristina Poeta - SME-CON

Antonio Miguel Filla
Secretario da Fazenda
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Memorando 2- 9.477/2023

De: Marcia P. - SMF-CONT
Para: SMDESCH-ADMCONYV - Secao de suporte Administrativo e acompanhamento de Convénios

Data: 31/07/2023 as 15:02:27

Boa tarde

E necessario fazer a abertura de crédito especial, iniciando pela SMGEP no recurso 1660-1289 PROCADSUAS, pois
contabilizamos apenas a receita. Informar as despesas em que sera utilizado o recurso. Para contratagédo por tempo
determinado, como mencionado e quais outras e o valor em cada uma.

Att.

Marcia Cristina Poeta
Contador
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Memorando 3- 9.477/2023

De: Jenifer G. - SMDESCH-ADMCONV
Para: SMDESCH-CAD - Cadastro Unico

Data: 04/08/2023 as 14:06:05

Jenifer Goulart
Projetos Sociais.

6/23



PREFEITURA DE
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Memorando 4- 9.477/2023

De: José C.- SMDESCH-ADMCONV
Para: SMGEP - Secretaria de Gestao e Planejamento

Data: 01/09/2023 as 15:14:04

Setores envolvidos:

SMF, SMF-CONT, SMGEP, SMDESCH-ADMCONV, SMDESCH-CAD

CadUnico (provas-suas)

Boa tarde.

Algum retorno sobre a abertura do respectivo crédito especial?
Senao, solicito que seja iniciado o expediente apds 04/09.

Att.

José Vitor Cardoso
Assessor Especial |

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/montenegro.1doc.com.br/verificacao/0011-64DD-2024-2605 e informe o cédigo 0011-64DD-2024-2605

Assinado por 1 pessoa: JOSE VITOR CARDOSO

ﬂ



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Céddigo para verificacdo: 0011-64DD-2024-2605

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  JOSE VITOR CARDOSO (CPF 032.XXX.XXX-30) em 01/09/2023 15:14:14 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/0011-64DD-2024-2605
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Memorando 5- 9.477/2023

De: Daniel O. - SMGEP
Para: SMDESCH-ADMCONYV - Secao de suporte Administrativo e acompanhamento de Convénios - A/C Jenifer G.
Data: 12/09/2023 as 08:56:14

Setores (CC):
SMGEP-DPRI, SMDESCH-ADMCONV

Bom dia prezados,
Podem falar diretamente com a Camila, que ela dara as orientagdes para abertura de crédito especial.

Att.

Daniel Vargas de Oliveira
Eng° Civil - CREA RS 175.106 Diretor de Projetos - SMGEP
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Memorando 6- 9.477/2023

De: Camila G. - SMGEP-DPRI
Para: SMDESCH-ADMCONYV - Secao de suporte Administrativo e acompanhamento de Convénios - A/C Jenifer G.

Data: 12/09/2023 as 09:20:06

Setores (CC):
SMDESCH-ADMCONYV, SMDESCH-AE

Bom dia!

Para aberturas de crédito especial temos que aguardar a liberagao do uso do sistema da Thema (processo digital e contabilidade).
Porém, podem ir adiantando as informagdes necessarias para o processo:

- Justificativa da abertura do crédito especial

- Quais despesas deverdo ser criadas e valores em cada uma (exemplo: Contratagdo por tempo determinado - R$ 8.000,00; Material
de consumo - R$ 10.000,00; Outros servigcos de terceiros pessoa juridica - R$ 5.000,00; etc)

- O nome da agao no orgamento ficara: PROCAD-SUAS?

Atenciosamente,

Camila de Souza de Godois
Diretora de Planejamento e Relac¢des Institucionais
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Memorando 7- 9.477/2023
De: Jenifer G. - SMDESCH-ADMCONV
Para: SMDESCH-CAD - Cadastro Unico - A/C Jacilene S.

Data: 12/09/2023 as 09:39:21

para atendimento ao despacho 6.

Jenifer Goulart

Assistente Administrativo
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Memorando 8- 9.477/2023

De: Jacilene S. - SMDESCH-CAD
Para: SMGEP-DPRI - Departamento de Relag¢des Institucionais

Data: 12/09/2023 as 11:10:44

Setores (CC):
SMGEP-DPRI, SMDESCH-ADMCONV, SMDESCH-AE

Bom dia,

Conforme solicitado, consta em anexo as informagdes para andamento do processo.

Caso néo seja isso, me informar o que necessitam.

Cordialmente,

Jacilene Simas da Silveira
Assistente Social - CRESS 9367

Anexos:

Justificativa_procadsuas.odt
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Memorando 9- 9.477/2023
De: Camila G. - SMGEP-DPRI

Para: SMF-CONT - Diretoria Contabilidade

Data: 14/09/2023 as 15:33:35

Segue em anexo minuta do PL em anexo para abertura do crédito especial.

Camila de Souza de Godois
Diretora de Planejamento e Relag¢des Institucionais

Anexos:
Projeto_de_lei_Procad_SUAS.docx

13/23



PREFEITURA DE

%+ MONTENEGRO

Memorando 10- 9.477/2023

De: Marcia P. - SMF-CONT
Para: SMGEP-DPRI - Departamento de Relagdes Institucionais

Data: 14/09/2023 as 16:05:00

Setores envolvidos:

9-PGM-AAL, SMF, SMF-CONT, SMGEP, SMGEP-DPRI, SMDESCH-ADMCONYV, SMDESCH-AE, SMDESCH-CAD,
8-PGM-SAAJ

CadUnico (provas-suas)

* Antonio Miguel Filla - SMF
Boa tarde
Segue PL alterado.

Marcia Cristina Poeta
Contador

Anexos:
Projeto_de_lei_Procad SUAS.docx

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/montenegro.1doc.com.br/verificacao/DF22-D1BB-1253-6F8F e informe o cédigo DF22-D1BB-1253-6F8F

Assinado por 1 pessoa: ANTONIO MIGUEL FILLA
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: DF22-D1BB-1253-6F8F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ANTONIO MIGUEL FILLA (CPF 366.XXX.XXX-34) em 14/09/2023 16:24:38 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/DF22-D1BB-1253-6F8F
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Memorando 11- 9.477/2023

De: Camila G. - SMGEP-DPRI
Para: 8-PGM-SAAJ - Setor de Atividades Auxiliares / Juridico

Data: 14/09/2023 as 16:09:51

A/C Germano!

Segue no despacho 10 minuta do PL de crédito especial para envio 8 Camara de Vereadores.

Camila de Souza de Godois
Diretora de Planejamento e Relag¢des Institucionais
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Memorando 12- 9.477/2023

De: Paulo C. - 8-PGM-SAAJ
Para: 9-PGM-AAL - Assessoria de Apoio Legislativo

Data: 14/09/2023 as 16:15:58

Encaminho.

Paulo Henrique S. Carneiro

Chefe de Secgao de Suporte Técnico
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Memorando 13- 9.477/2023

De: Camila G. - SMGEP-DPRI
Para: 9-PGM-AAL - Assessoria de Apoio Legislativo - A/C Germano K.

Data: 15/09/2023 as 08:39:46

Germano!
Alterei o Projeto de Lei, pois sera abertura de crédito especial com inclusdo de acao na LDO e PPA.

Segue PL alterado e a justificativa.

Camila de Souza de Godois
Diretora de Planejamento e Relag¢des Institucionais

Anexos:

Justificativa_procadsuas_3_.odt
Projeto_de_lei_Procad_SUAS.docx
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Memorando 14- 9.477/2023

De: Germano K. - 9-PGM-AAL
Para: SMGEP - Secretaria de Gestao e Planejamento

Data: 19/09/2023 as 16:25:45

Gustavo Zanatta - Prefeito]
Renan Roberto Boos - GP-CG
lademir - SG

Oficio n.° 133/2023 que encaminha o PL n.° / 2023 que inclui agbes nas Metas e Prioridades do PPA
2022/2025, na LDO 2023 e abertura de Crédito Especial no valor de R$ 31.420,25.

Germano Henrique Kochenborger
Assessoria de Apoio Legislativo

Anexos:

2023120_19_09_OF133_CREDITO_ESPECIAL_SUAS.pdf
2023120_19_09_OF133_CREDITO_ESPECIAL_SUAS_mensagem.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura
Gustavo Zanatta 19/09/2023 16:48:26 1Doc GUSTAVO ZANATTA CPF 938.XXX.XXX-53

Para verificar as assinaturas, acesse https:/montenegro.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 11B7-EEFC-0EB4-9238
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PROJETO DE LEIN.® , DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

Inclui agcbes nas Metas e Prioridades do
PPA 2022/2025, na LDO 2023 e abertura
de Crédito Especial no valor de R$
31.420,25.

Art. 12 Inclui no Anexo | - Metas e Prioridades, do PPA 2022-2025, Lei n®
6.804, de 05 de agosto de 2021, e no Anexo Il — Metas e Prioridades, da LDO de 2023, Lei
n® 6.961, de 03 de outubro de 2022, no programa 0004 — Fundo Municipal de Assisténcia
Social, as ac¢odes: “Procad Suas” e “Aquisicdo de bens moveis Procad Suas”, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitacao — SMDESCH.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial
adicional no valor de R$ 31.420,25 (trinta e um mil quatrocentos e vinte reais e vinte e cinco
centavos), nas seguintes classificacdes funcionais-programaticas:

17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitacao

06 FMAS — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

244 Assisténcia Comunitaria

0004 Fundo Municipal de Assisténcia Social

2638 PROCAD SUAS

Recurso: 0660-1289 ProcadSuas

Rubrica: 3.1.90.04.00.00.00 — contratagdo por tempo determinado - R$ 25.000,00
Valor total: R$ 25.000,00

17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitacao

06 FMAS — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

244 Assisténcia Comunitaria

0004 Fundo Municipal de Assisténcia Social

1758 AQUISICAO DE BENS MOVEIS PROCAD SUAS

Recurso: 0660-1289 ProcadSuas

Rubrica: 4.4.90.52.00.00.00.00 — equipamentos e material permanente - R$ 6.420,25
Valor total: R$ 6.420,25

Art. 32 A despesa resultante da abertura do crédito especial a que se refere o
artigo anterior sera custeada pelo recurso 0660-1289 PROCADSUAS, recebido do Governo
Federal através da Portaria MDS n? 871/2023, que trata das acgdes do Programa de
Fortalecimento emergencial do cadastro unico no SUAS

Art. 42 Fica autorizada a reabertura desse crédito especial no orgamento de
2024, nos limites de seus saldos, conforme prevé o art. 104, § 12 da Lei organica municipal.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 19 de
setembro de 2023.

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

20

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/montenegro.1doc.com.br/verificacao/11B7-EEFC-0EB4-9238 e informe o codigo 11B7-EEFC-0EB4-9238

Assinado por 1 pessoa: GUSTAVO ZANATTA
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Oficio n.? 133/2023-GP-AAL Montenegro, 19 de agosto de 2023.
Assunto: Mensagem Justificativa do Projeto de Lein.? /2023

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei anexo com o objetivo de autorizar a
incluir no Anexo | - Metas e Prioridades, do PPA 2022-2025, Lei n® 6.804, de 05
de agosto de 2021, e no Anexo Ill — Metas e Prioridades, da LDO de 2023, Lei
n® 6.961, de 03 de outubro de 2022, no programa 0004 — Fundo Municipal de
Assisténcia Social, as acdes: “Procad Suas” e “Aquisicdo de bens modveis
Procad Suas”, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e
Habitacdo — SMDESCH.

E abertura crédito especial no valor de R$ 31.420,25 (trinta e um
mil quatrocentos e vinte reais e vinte e cinco centavos).

A abertura de crédito especial se faz necessario devido ao
repasse do Governo Federal através da Portaria MDS n®871, de 29 de margo
de 2023, que trata das agbes do Programa de Fortalecimento Emergencial do
Cadastro Unico no SUAS.

Como objetivo, tem-se a utilizacdo destes recursos para aprimorar
e qualificar as informagdées no cadastro unico, visando a atualizagdo e
regularizagdo cadastral através da busca ativa das familias que estdo no
Cadastro Unico e a busca ativa de novas familias. Além de aprimorar o servico
local e a equipe.

Com isso, sera contratado mais 2 entrevistadoras sociais, para
suprir a demanda do municipio, além da aquisicdo de material permanente.

Nesse sentido, solicito a aprovacéo do presente projeto de lei.

Atenciosamente,

GUSTAVO ZANATTA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Felipe Kinn da Silva
Céamara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS

N
—

ﬂ
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 11B7-EEFC-0EB4-9238

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  GUSTAVO ZANATTA (CPF 938.XXX.XXX-53) em 19/09/2023 16:48:24 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/11B7-EEFC-0EB4-9238
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Memorando 15- 9.477/2023

De: Vanderbeli G. - SG
Para: 9-PGM-AAL - Assessoria de Apoio Legislativo

Data: 21/09/2023 as 08:17:29

Segue assinado.

Vanderbeli Griebeler
Assessora Especial Il
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